
ISO 14025 y EN UNE 15804 + A1

DECLARACIÓN AMBIENTAL DE PRODUCTO 
ENVIRONMENTAL PRODUCT DECLARATION

Este documento consta de 14 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.1

DAPcons®.
de acuerdo con las normas:

COL·LEGI D’APARELLADORS, 
ARQUITECTES TÈCNICS 
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ 
DE BARCELONA

Producto

Empresa

Descripción del producto

RCP de referencia

Planta producción

Validez

Desde:  Hasta: 



Este documento consta de 14 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.2COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

DECLARACIÓN AMBIENTAL DE 

PRODUCTO RESUMEN EJECUTIVO

PROGRAMA DAPconstrucción®

Declaraciones Ambientales de Producto en el sector de la Construcción 
www.csostenible.net

Administrador del programa

Col·legi d’Aparelladors, Arquitectes Tècnics de Barcelona i Enginyers de l’Edificació (CAATEEB) 
Bon Pastor, 5 · 08021 Barcelona 
www.apabcn.cat

Titular de la declaración

Declaración realizada por

Número de la declaración

Producto declarado

Descripción del producto

Fecha de registro

Validez

Esta declaración verificada autoriza a su titular a llevar el logo del operador del programa de ecoetiquetado DAPconstruc-
ción®. La declaración es aplicable exclusivamente al producto mencionado y durante cinco años a partir de la fecha de 
registro. La información contenida en esta declaración ha sido subministrada bajo responsabilidad de:

Firma CAATEEB Firma  del verificador



Este documento consta de 14 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.3COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

DECLARACIÓN AMBIENTAL DE PRODUCTO

1. DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO Y DE SU USO



Este documento consta de 14 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.4COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

2.1.  Fabricación (A1, A2 y A3)

2. DESCRIPCIÓN DE LAS ETAPAS DEL CICLO DE VIDA

Materias primas (A1 y A2)

Fabricación (A3)



Este documento consta de 14 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.5COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

Tabla 1. Escenarios aplicados para el transporte del producto hasta el lugar de instalación

Destino Tipo de transporte Porcentaje (%) Km medios

España

Europa

Resto del mundo

Total 100%

2.2.  Construcción (A4 y A5)

Transporte del producto a la obra (A4)

 Proceso de instalación del producto y construcción (A5)



Este documento consta de 14 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.6COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

2.5. Beneficios y cargas ambientales potenciales más allá del 
límite del sistema (D)

2.4. Fin de vida (C1-C4)

2.3. Uso del producto (B1-B7)



Este documento consta de 14 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.7COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

3. ANÁLISIS DEL CICLO DE VIDA

3.1.  Unidad

3.2.  Límites del programa
Tabla 2 . Módulos declarados

Fabricación Construcción Uso del producto Fin de vida

Beneficios 
y cargas 
ambientales 
más allá del 
límite sistema

Ex
tr

ac
ci

ón
 y

 p
ro

ce
sa

do
 

de
 m

at
er

ia
s 

pr
im

as

Tr
an

sp
or

te
 a

l f
ab

ri
ca

nt
e

Fa
br

ic
ac

ió
n

Tr
an

sp
or

te
 d

el
 p

ro
du

ct
o 

a 
la

 o
br

a

In
st

al
ac

ió
n 

de
l p

ro
du

ct
o 

y 
co

ns
tr

uc
ci

ón

U
so

M
an

te
ni

m
ie

nt
o

R
ep

ar
ac

ió
n

S
ub

st
itu

ci
ón

R
eh

ab
ili

ta
ci

ón

U
so

 d
e 

la
 e

ne
rg

ía
 

op
er

ac
io

na
l

U
so

 d
el

 a
gu

a 
op

er
ac

io
na

l

D
ec

os
nt

ru
cc

ió
n 

y 
de

rr
ib

o

Tr
an

sp
or

te

G
es

tió
n 

de
 lo

s 
re

si
du

os
 

pa
ra

 r
eu

til
iz

ac
ió

n,
 

re
cu

pe
ra

ci
ón

 y
 r

ec
ic

la
je

El
im

in
ac

ió
n 

fi
na

l

P
ot

en
ci

al
 d

e 
re

ut
ili

za
ci

ón
, 

re
cu

pe
ra

ci
ón

 y
 r

ec
ic

la
je

A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 C1 C2 C3 C4 D

X = Módulo declarado      MND = Módulo no declarado



Este documento consta de 14 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.8COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

A1.  Suministro de materias primas
A2.  Transporte
A3  Fabricación
A4.  Transporte
A5.  Procesos de instalación y construcción

B1.  Uso
B2.  Mantenimiento
B3.  Reparación
B4.  Substitución
B5.  Rehabilitación
B6.  Uso de la energía operacional
B7.  Uso del agua operacional

C1.  Deconstrucción y derribo
C2.  Transporte
C3.  Gestión de residuos para reutilización, 

recuperación y reciclaje.
C4.  Eliminación final

MND. Módulo No Declarado

3.3.  Datos del análisis del ciclo de vida (ACV)

Tabla 3. Indicadores de los impactos ambientales



Este documento consta de 14 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.9COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

A1.  Suministro de materias primas
A2.  Transporte
A3  Fabricación
A4.  Transporte
A5.  Procesos de instalación y construcción

B1.  Uso
B2.  Mantenimiento
B3.  Reparación
B4.  Substitución
B5.  Rehabilitación
B6.  Uso de la energía operacional
B7.  Uso del agua operacional

C1.  Deconstrucción y derribo
C2.  Transporte
C3.  Gestión de residuos para reutilización, 

recuperación y reciclaje.
C4.  Eliminación final

MND. Módulo No Declarado

Tabla 4. Indicadores de uso de recursos



Este documento consta de 14 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.10COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

3.4. Beneficios y cargas ambientales potenciales derivados
de actividades de reutilización, recuperación y reciclaje

Tabla 5. Indicadores de la evaluación de impacto. Reutilización, recuperación y reciclaje

Parámetro
Unidad expresada

por unidad declarada
D.

Potencial de agotamiento de recursos abióticos para recursos no fósiles
(ADP-elementos)*

Kg Sb eq

Potencial de agotamiento de recursos abióticos para recursos fósiles
(ADP-combustibles fósiles)*

MJ, valor calorífico neto

Potencial de acidificación del suelo y de los recursos de agua, AP Kg SO
2
 eq

Potencial de agotamiento de la capa de ozono estratosférico, ODP Kg CFC-11 eq

Potencial de calentamiento global, GWP Kg CO
2
 eq

Potencial de eutrofización, EP Kg (PO4)
3
 eq

Potencial de formación de ozono troposférico, POCP Kg etileno eq

*ADP-elementos: incluye todos los recursos de materiales abióticos no renovables (es decir, sin incluir los recursos fósiles).
*ADP-combustibles fósiles: incluyen todos los recursos fósiles.

Tabla 6. Datos de inventario de ciclo de vida. Reutilización, recuperación y reciclaje

Parámetro
Unidad por m2

de producto
D.

Uso de energía primaria renovable excluyendo los recursos de energía 
primaria renovable utilizada como materia prima

MJ

Uso de energía primaria renovable utilizada como materia prima MJ

Uso total de energía primaria renovable (energía primaria y recursos de 
energía primaria renovable utilizada como materia prima)

MJ

Uso de energía primaria no renovable, excluyendo los recursos de energía 
primaria no renovable utilizada como materia prima

MJ

Uso de la energía primaria no renovable utilizada como materia prima MJ

Uso total de la energía primaria no renovable (energía primaria y recursos 
de energía primaria renovable utilizada como materia prima)

MJ

Uso de materiales secundarios kg

Uso de combustibles secundarios renovables MJ

Uso de combustibles secundarios no renovables MJ

Uso neto de recursos de agua dulce M3

Residuos peligrosos eliminados kg

Residuos no peligrosos eliminados kg

Residuos radiactivos eliminados kg

Componentes para su reutilización kg

Materiales para el reciclaje kg

Materiales para valorización energética kg

Energía exportada MJ

MJ, valor calorífico neto



Este documento consta de 14 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.11COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

4.1. Transporte de la fàbrica a la obra (A4)

Parámetro Parámetro expresado por unidad declarada

Tipo y consumo de combustible o vehículo de transporte 
utilizado 

Distancia

Utilización de la capacidad (incluyendo la vuelta vacía)

Densidad de carga del producto transportado 

Factor de cálculo de la capacidad del volumen utilizado. 

3.5. Recomendaciones de esta DAP

3.6. Reglas de corte

3.7. Información medioambiental adicional

3.8. Otros datos

4. INFORMACIÓN TÉCNICA Y ESCENARIOS



Este documento consta de 14 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.12COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

4.2. Procesos de instalación (A5)

Parámetro Parámetro expresado por unidad declarada

Materiales auxiliares para la 
instalación 

Consumo de agua

Consumo de otros recursos 

Descripción cuantitativa del tipo 
de energía y el consumo durante el 
proceso de instalación

Residuos en el lugar de construcción, 
generados por la instalación del 
producto (especificar por tipo)

Salidas materiales como resultado 
de los procesos de gestión de los 
residuos en el lugar de la instalación. 
Por ejemplo: de recopilación para 
el reciclaje, para la recuperación 
energética, y la eliminación final

Emisiones directas al aire, suelo y 
agua



Este documento consta de 14 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.13COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

4.5. Uso operacional de energía (B6) y agua (B7) 
Parámetro  Parámetro expresado por unidad declarada

Tipo de energía, por ejemplo: electricidad, gas natural, aprovecha-
miento de calor para un distrito

Potencia de salida de los equipos

Consumo neto de agua fresca

Representación característica (eficiencia energética, emisiones, etc)

4.4. Mantenimiento (B2), reparación (B3), substitución (B4) 
o remodelación (B5)

Parámetro  Parámetro expresado por unidad declarada

Mantenimiento, por ejemplo; agente de limpieza, tipo de surfactante

Ciclo de mantenimiento

Materiales auxiliares para el proceso de mantenimiento

Entradas energéticas para el proceso de mantenimiento

Consumo neto de agua dulce durante el mantenimiento o la reparación

Inspección, mantenimiento o proceso de reparación

Inspección, mantenimiento o ciclo de reparación

Materiales auxiliares, ejemplo lubricante 

Intercambio de partes durante el ciclo de vida del producto

Entradas de energía durante el mantenimiento, tipo de energía, ejem-
plo: electricidad, y cantidad

Entrada de energía durante el proceso de reparación, renovación, 
recambio si es aplicable y relevante 

Pérdida de material durante el mantenimiento o reparación

Vida de servicio de referencia del producto para ser incluida como 
base para el cálculo del número de recambios en el edificio

4.6. Fin de vida (C1-C4)

Proceso
Parámetro expresado por unidad declarada de 
componentes, productos o materiales

Procesos de recopilación

Sistemas de reciclaje

Eliminación final

4.3. Vida de servicio de referencia (B1)
Parámetro  Parámetro expresado por unidad declarada

Vida de servicio de referencia

Características y propiedades del producto

Requerimientos (condiciones de uso, frecuencia de mantenimiento, 
reparación, etc.)



Este documento consta de 14 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.14COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

ADMINISTRADOR DEL PROGRAMA

Col·legi d’Aparelladors, Arquitectes Tècnics 
i Enginyers de l’Edificació de Barcelona 
(CAATEEB)
Bon Pastor 5, 08021 Barcelona

www.apabcn.cat GESTIÓ AMBIENTAL
VERIFICADA
REG. No. 000142

5. INFORMACIÓN ADICIONAL

Esta declaración se basa en el Documento

Verificación independiente de la declaración y de los datos, de acuerdo con la norma ISO 14025 y EN UNE 
15804 + A1

 Interna  Externa

Verificador de tercera parte

Fecha de la verificación:

Referencias

6. RCP Y VERIFICACIÓN

http://www.apabcn.cat


  

 
AQUAPRO© PY01       |      GRUPO IRACO ADVANCED COATING SYSTEMS, S.L       |        1/4

 

 

  
 

SUMMARY OF THE ENVIRONMENTAL 

PRODUCT DECLARATION (EPD) 

 
 

Company description 
 
IRACO launched into the market with the intention of providing technically advanced 

Waterproofing services. For this purpose, IRACO established its various affiliated companies 

and executive departments to specialize in each specific activity: KIOF, CHAPA LIQUIDA, CGI 

and IRC.  

IRACO becomes GRUPO IRACO ADVANCED COATING SYSTEMS, a company which 

merged all the separate executive divisions into one organization.  

The objective was to continue offering the best technical solutions, but with a fully integrated 

and more dynamic and flexible service.  

This new step forward, has allowed us to operate with a culture based on planning, with a 

cross-sectional vision of all the productive processes, providing added value in the most 

efficient and competitive manner.  

Our company GRUPO IRACO ADVANCED COATING SYSTEMS, offer the most advanced 

technical solutions, applied in the most effective possible way. 

 

Product description  
 
Designed and developed as a single coating, capable to waterproof protect, encapsulate and 

generally seal the items on which apply.  

It is a membrane made of the combination of two components in liquid status, using high 

temperature projection reactors (75 °C), and under pressure (2,700/2,900 psi (180/200 bar).  

ADMITTED USES  

For waterproofing and protection of:  

 Slanted covers, flats, terraces, balconies and roofs.  

 Irrigation tanks and canals (Certification) RD140/2003, under the European directive 

98/83/EC).  

 Bridges coverings (under agglomerated asphalt), and structural elements of civil sector.  

 



  

 
AQUAPRO© PY01       |      GRUPO IRACO ADVANCED COATING SYSTEMS, S.L       |        2/4

 

 

 

 

 Industrial pads with waterproofing requirements and resistance. (Certification) UNE-EN 

1504.2)  

 Pavements and parking covers with rolling traffic, anti-slip finish (as per CTE SUA 1, 

Class 3): UNE-ENV 12633:2003.  

 Pools, aquariums, ponds.  

 Containment walls and foundations.  

 Covered and landscaped facades (Category P4 according to EOTA) highly protected 

cover.  

 Energy, recycling, treatment and waste storage plants (UNE-EN 1504.2) petrochemical.  

 Coating of vehicles and boats.  

 Encapsulation of fibrocement covers.  

 

This Environmental Product Declaration is carried out in accordance with:”RCP 100 Declaración 

Ambiental de Producto sobre productos de construcción (v2 29.02.2016)” and verified by 

DAPconstrucción®.  

 

The EPD content is also compliant with the principles set in the standards ISO 14025 

Environmental Labels and Declarations. Type III Environmental Declarations and EN 

15804:2012 + A1: 2013. 

 

The EPD is based in the LCA developed by ISOLANA Ahorro Energético SL, following CML-

IA (Baseline) Methodology V4.2 September 2016, simulated with SimaPro software v8. The 

database used is Ecoinvent 3.3. 

 

Declared unit: 1 m² of AQUAPRO© PY01 membrane installed (1,4 mm thickness, 2 Kg/m² 

weight). 

 

 

  



  

 
AQUAPRO© PY01       |      GRUPO IRACO ADVANCED COATING SYSTEMS, S.L       |        3/4

 

 

 

 

 

System boundaries: Cradle to grave as shown in the following figure.  

 

Product stage 

Construction 

process 

stage 

Use Stage End of life stage 

Resource 

recovery 

stage 

R
a
w

 m
a
te

ri
a
l 

T
ra

n
s
p
o
rt

 

M
a
n
u

fa
c
tu

ri
n
g

 

T
ra

n
s
p
o
rt

 

C
o
n
s
tr

u
c
ti
o
n
 i
n
s
ta

lla
ti
o

n
 

U
s
e

 

M
a
in

te
n

a
n
c
e

 

R
e
p
a

ir
 

R
e
p
la

c
e
m

e
n
t 

R
e
fu

rb
is

h
m

e
n
t 

O
p
e
ra

ti
o
n
a

l 
e

n
e
rg

y
 u

s
e

 

O
p
e
ra

ti
o
n
a

l 
w

a
te

r 
u
s
e

 

D
e
-c

o
n
s
tr

u
c
ti
o

n
 d

e
m

o
lit

io
n

 

T
ra

n
s
p
o
rt

 

W
a
s
te

 p
ro

c
e
s
s
in

g
 

D
is

p
o
s
a

l 

R
e
u
s
e
-R

e
c
o
v
e
ry

-

R
e
c
y
c
lin

g
-p

o
te

n
ti
a
l 

A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 C1 C2 C3 C4 D 

X X X X X NR NR NR NR NR NR NR NR X X X X 

  

X= Included in LCA 

MND= Module Not Declared 

NR= Not relevant 

 

Statements: 

 

 EPDs of construction products may not be comparable if they do not comply with EN 

15804. 

 EPDs within the same product category but from different programs may not be 

comparable; 

 The verifier and the program operator do not make any claim nor have any 

responsibility of the legality of the product. 

 

  



  

 
AQUAPRO© PY01       |      GRUPO IRACO ADVANCED COATING SYSTEMS, S.L       |        4/4

 

 

 

 

 

The environmental impacts of 1 m
2
 of AQUAPRO© PY01 are shown in the table below: 

 

Concept Units 
Product 
Stage 

Construction 
process 

stage 

Use 
stage 

End of life TOTAL 

Global warming 
potencial (100years) 

kg CO2 
eq. 

1,08E+01 1,35E+00 NR 5,51E-02 1,22E+01 

Ozone depletion 
kg CFC-

11 eq 
2,35E-06 8,79E-08 NR 1,23E-08 2,45E-06 

Acidification of land 
and water 

kg SO2 
eq 

4,93E-02 6,15E-03 NR 1,50E-04 5,56E-02 

Eutrophication 
kg PO4

3-
 

eq 
1,05E-02 8,26E-04 NR 4,06E-05 1,14E-02 

Photochemical ozone 
creation 

kg C2H4 
eq. 

2,26E-03 5,25E-04 NR 8,37E-06 2,80E-03 

Depletion of abiotic 
resources (elements) 

kg Sb 
eq. 

3,24E-05 8,13E-07 NR 1,02E-08 3,32E-05 

Depletion of abiotic 
resources (fossil) 

MJ 1,90E+02 2,42E+01 NR 1,02E+00 2,16E+02 

 

 

 

 

 

 
Fdo. Amalia Roca Pintado 

 

 

 

ISOLANA AHORRO ENERGÉTICO, S.L. 

 

Barcelona, 01-06-2020 

 

 

 

 

 

 

A 

 

 



  

  
 AQUAPRO© PY01       |      GRUPO IRACO ADVANCED COATING SYSTEMS, S.L       |       1/4 

 

 
 

RÉSUMÉ DE LA DÉCLARATION  

ENVIRONNEMENTALE DE PRODUIT (EPD)  

 

 

Description de la société  

Depuis 1984, notre société a exécuté avec succès plus de 24.000.000 m² de systèmes 

d’imperméabilisation. Grâce à notre équipe composée de grands professionnels et nos savoir-

faire, tout au long de ces années, notre société GRUPO IRACO ADVANCED COATING 

SYSTEMS est devenue comme le leader incontesté du secteur, avec plus de 13.800 projets 

réalisés.  

IRACO naît de la vocation de fournir des services techniques d’étanchéité. À cet effet, IRACO a 

constitué des sociétés-soeurs – divisions exécutives spécialisées dans chaque activité : KIOF, 

CHAPA LÍQUIDA, CGI et IRC. IRACO devient GRUPO IRACO ADVANCED COATING 

SYSTEMS, société comprenant toutes ses entreprises/divisions exécutives dans un seul 

organisme.  

Afin de continuer à offrir les meilleures solutions techniques avec un service complet beaucoup 

plus dynamique et rapide.  

Ce nouveau bond en avant nous permet de travailler avec une culture fondée sur la 

planification, avec une vision transversale de tous les procédés de production. En apportant de 

la valeur ajoutée de la façon la plus compétitive et efficace.  

Les systèmes de GRUPO IRACO ADVANCED COATING SYSTEMS, offrent la technique la 

plus avancée, appliquée de la façon la plus efficace.  

 

Description du produit  

 

AQUAPRO® PY 01 a été conçu et développé comme recouvrement unique, capable 

d’étanchéiser, protéger et sceller, en général, les éléments sur lesquels il s’applique.  

C’est une membrane qui se forme à partir de deux composants à l’état liquide, à travers des 

réacteurs de projection, à haute température (75˚ C), et sous pression (2 700/2 900 psi 180/200 

bar).  

UTILISATIONS AUTORISÉES  

Pour l’étanchéité et la protection de : 

 Toitures inclinées, plates, terrasses, balcons et toits.  



  

  
 AQUAPRO© PY01       |      GRUPO IRACO ADVANCED COATING SYSTEMS, S.L       |       2/4 

 

 

 

 Réservoirs et canaux d’irrigation (Certification RD140/2003, conformément à la 

Directive Européen 98/83/CE).  

 Revêtements de ponts (sous des agglomérats asphaltiques), et éléments structurels du 

génie civil.  

 Dallages industriels avec des contraintes d’étanchéité et de résistances. (Certification 

UNE-EN 1504.2).  

 Dallages et toitures de parking carrossables, finition antidérapante (conformément à 

CTE SUA 1, Classe 3) : UNE-ENV 12633 :2003.  

 Piscines, aquariums, étangs.  

 Murs de soutènement et fondations.  

 Toitures et façades paysagées (Catégorie P4 conformément à EOTA) toiture 

hautement protégée.  

 Sites de production d’énergie, recyclage, traitement et stockage des déchets. 

(Certification UNE-EN 1504.2), pétrochimiques.  

 Revêtements de véhicules et d’embarcations.  

 Scellement de toitures en fibrociment.  

  

Cette déclaration environnementale de produit est réalisée conformément à la ”RCP 100 

Declaración Ambiental de Producto sobre productos de construcción (v2 29.02.2016)” et 

vérifiée par DAPconstrucción®. 

Le contenu de l’EPD est également conforme aux principes définis dans les normes ISO 14025 

Labels et déclarations environnementaux. Déclarations environnementales de type III et 

EN 15804: 2012 + A1: 2013. 

L'EPD est basé sur l'ACV développée par ISOLANA Ahorro Energético SL, suivant la 

méthodologie CML-IA (Baseline) V4.2 septembre 2016, simulée avec le logiciel SimaPro v8. 

La base de données utilisée est Ecoinvent 3.3. 

Unité déclarée: 1 m² de membrane AQUAPRO® PY01 installée (épaisseur 1,4 mm, poids 2 

Kg/ m²). 

 

 

 

 

 

  



  

  
 AQUAPRO© PY01       |      GRUPO IRACO ADVANCED COATING SYSTEMS, S.L       |       3/4 

 

 

 

 

Limites du système: du berceau à la tombe, comme illustré dans la figure suivante.  

 

Étape du 
produit 

Étape du 
processus 

de 
construction 

Utiliser l'étape Phase de fin de vie 

Étape de 
récupération 

des 
ressources 

M
a
ti
è
re

 p
re

m
iè

re
 

T
ra

n
s
p
o
rt

 

F
a
b
ri
c
a
ti
o
n

 

T
ra

n
s
p
o
rt

 

In
s
ta

lla
ti
o
n

 d
e
 c

o
n
s
tr

u
c
ti
o

n
 

U
ti
lis

a
ti
o
n

 

E
n
tr

e
ti
e

n
 

R
é
p
a
ra

ti
o

n
 

R
e
m

p
la

c
e

m
e
n
t 

R
e
m

is
e

 à
 n

e
u
f 

C
o
n
s
o
m

m
a
ti
o
n

 d
'é

n
e
rg

ie
 o

p
é
ra

ti
o
n

n
e
lle

 

U
ti
lis

a
ti
o
n
 o

p
é
ra

ti
o
n
n

e
lle

 d
e
 l
'e

a
u

 

D
é
m

o
lit

io
n
 d

e
 d

é
c
o

n
s
tr

u
c
ti
o
n

 

T
ra

n
s
p
o
rt

 

T
ra

it
e
m

e
n
t 

d
e
s
 d

é
c
h
e
ts

 

D
is

p
o
s
it
io

n
 

P
o
te

n
ti
e
l 
d
e
 r

é
u
ti
lis

a
ti
o
n

-r
é

c
u
p
é
ra

ti
o
n

-

re
c
y
c
la

g
e

 

A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 C1 C2 C3 C4 D 

X X X X X NR NR NR NR NR NR NR NR X X X X 

 

X= Inclus dansl’ACV 

MND= Module Non Déclaré 

NR= Sans objet 

 

Déclarations: 

 

 • Les EPD des produits de construction peuvent ne pas être comparables s'ils ne sont 

pas conformes à la norme EN 15804. 

 • Les EPD appartenant à la même catégorie de produits mais provenant de 

programmes différents peuvent ne pas être comparables; 

 • Le vérificateur et l'opérateur du programme ne font aucune réclamation et n'ont 

aucune responsabilité quant à la légalité du produit. 

 

 

  

 

 

  



  

  
 AQUAPRO© PY01       |      GRUPO IRACO ADVANCED COATING SYSTEMS, S.L       |       4/4 

 

 

 

 

Les impacts environnementaux de 1 m2 d'AQUAPRO® PY01, sont présentés dans le tableau 

ci-dessous:  

 

Concept Unités 
Étape du 
produit 

Étape du 
processus 

de 
construction 

Utiliser 
l'étape 

Fin de vie TOTAL 

Potentiel de 
réchauffement 
climatique (100 ans) 

kg CO2 
eq. 

1,08E+01 1,35E+00 NR 5,51E-02 1,22E+01 

Appauvrissement de 
l'ozone 

kg CFC-
11 eq 

2,35E-06 8,79E-08 NR 1,23E-08 2,45E-06 

Acidification des 
terres et de l'eau 

kg SO2 
eq 

4,93E-02 6,15E-03 NR 1,50E-04 5,56E-02 

Eutrophisation 
kg PO4

3-
 

eq 
1,05E-02 8,26E-04 NR 4,06E-05 1,14E-02 

Création d'ozone 
photochimique 

kg C2H4 
eq. 

2,26E-03 5,25E-04 NR 8,37E-06 2,80E-03 

Épuisement des 
ressources 
abiotiques (éléments) 

kg Sb 
eq. 

3,24E-05 8,13E-07 NR 1,02E-08 3,32E-05 

Épuisement des 
ressources 
abiotiques (fossiles) 

MJ 1,90E+02 2,42E+01 NR 1,02E+00 2,16E+02 

 

 

 

 

 

 

 
Fdo. Amalia Roca Pintado 

 

 

ISOLANA AHORRO ENERGÉTICO, S.L. 

 

Barcelona, 01-06-2020 

 


	Sin título
	Sin título

	Campo de texto 26: Sistema de impermeabilización continua, basado en una membrana de POLIUREA 100% PURA, bicompuesta de Isocianato & Aminas.
	Campo de texto 32: AQUAPRO® PY01
	Campo de texto 35: El sistema de impermabilización es producido en la planta situada en la provincia de BarcelonaC/ Finlàndia, s/n  08520 Les Franqueses del Vallès
	Campo de texto 36: 08/06/2020
	Campo de texto 37: 08/06/2025
	Text2: La validez de DAPcons®.100.018 está sujeta a las condiciones del reglamento DAPcons®. La edición vigente de esta DAPcons® es la que figura en el registro que mantiene CAATEEB; a título informativo, se incorpora en la página web del Programa www.csostenible.net
	Text3: RCP 100, Productos de construcción en general versión 2. (29.02.2016)
	Image4_af_image: 
	Campo de texto 38: GRUPO IRACO ADVANCED COATING SYSTEMS SL.Carrer Acer, 30 – 32  -  08038 Barcelona - España
	Campo de texto 39: ISOLANA AHORRO ENERGETICO SL.C/ Cobalto 95 - 08907 L’Hospitalet de llobregat- España
	Campo de texto 40: DAPcons.100.018                                 
	Campo de texto 41: AQUAPRO® PY01
	Campo de texto 27: Sistema de impermeabilización continua, basado en una membrana de POLIUREA 100% PURA, bicompuesta de Isocianato & Aminas, que se denomina AQUAPRO® PY01. Alcance de la DAP: Europa
	Campo de texto 42: 08/06/2020
	Text8: GRUPO IRACO ADVANCED COATING SYSTEMS SL.
	Campo de texto 43: Sr. Celestí Ventura Cisternas, Presidente del CAATEEB
		2020-07-14T12:32:38+0200
	36548201M CELESTINO VENTURA (R:Q0875009C)


	Campo de texto 44: Sr. Marcel Gómez, verificador acreditado por el Programa DAPconstrucción
		2020-06-30T17:44:39+0200
	GOMEZ FERRER MARCEL - 46710705M


	Text7: Esta declaración ambiental de producto cumple las normas ISO 14025:2010 y UNE-EN 15804:2012+A1:2014 y describe información de carácter ambiental relativa al ciclo de vida del producto AQUAPRO® PY01 que comercializa GRUPO IRACO ADVANCED COATING SYSTEMS SL. Esta declaración está basada en el documento RCP 100 de productos de construcción en general versón 2 - 29.02.2016. La declaración ambiental de producto (DAPcons®) puede no ser comparable con otra DAP si ésta no está basada en la norma UNE EN 15804+A1.
	Campo de texto 31: Sistema de impermeabilización continua, basado en una membrana de POLIUREA 100% PURA, bicompuesta de Isocianato & Aminas. El nombre comercial de sus componentes es:- AQUAPRO® PY 01  _  GREY STD - A - (J.450 /225)- AQUAPRO® PY 01  _  GREY STD - B - (J.450 /225) Revestimiento 100% impermeable para cubiertas, soleras y muros, de máxima flexibilidad y elasticidad (400%) y que, a su vez, protege las superfícies tratadas del desgaste, la corrosión, la abrasión y el impacto. La aplicación se realiza de forma exclusivamente mecánica, mediante equipos de proyección en caliente (reactores de relación volumétrica digitalizada), creando una membrana continúa (libre de juntas y solapes) completamente adaptada y adherida a la superficie tratada.  Unidad declarada:   1 m² de 1,4 mm de espesor y un peso total de 2 kg.Vida útil:                 50 años.
	Image10_af_image: 
	Campo de texto 29: AQUAPRO® PY 01 está formado por los siguientes componentes:AQUAPRO® PY 01  _  GREY STD - A - (J.450 /225):  1 kg/m²  de IsocianatoAQUAPRO® PY 01  _  GREY STD - B - (J.450 /225):  1 kg/m²  de PoliaminaEl origen de estas materias primas es Rozemburg (Netherlands) y son transportadas hasta la fábrica situada en la provincia de Barcelona. El componente A llega a la fábrica ya en el bidón y el componente B en contenedor IBC.El transporte se realiza en Camión 16-32 Tn.
	Campo de texto 30: El proceso de fabricación sólo afecta al componente B. La Poliamina llega a fábrica en contenedor IBC donde se vacía en el depósito de la fábrica para mezclar con los siguientes materiales inertes:     - Poly (oxypropylene) diamine:   45-75 %    - Diethylmthylbenzenediamine:    5-15 %    - Polyoxypropylenetriamine:       10-20 % Durante la producción no se producen mermas puesto que hay una recirculación al volver a rellenar el depósito de la mezcladora. Los consumos de fabricación frente a los gastos generales son despreciables. El IBC de las poliaminas se retorna a origen para ser reutilizado mientras los isocianatos se mantienen en el bidón de origen. Una vez tratadas las poliaminas, se envasan en bidones metálicos.Finalmente se flejan sobre palets. Los proveedores del embalaje se ubican en Martorell (bidones), Barcelona (flejes) y Lliçà de Vall (tacos de madera). Para la unidad funcional indicada (1 m2 de superficie protegida) los pesos de los embalajes son los siguientes:bidón: 1,42 E-01 kg/m²           fleje de plástico: 5,33 E-05 kg/m²   tacos de madera: 1,86 E-02 kg/m²     
	Campo de texto 60: 
	Campo de texto 61: 
	Campo de texto 57: 
	Campo de texto 58: 
	Campo de texto 52: La poliurea se transporta desde la fábrica hasta el lugar de instalación en camión de 7.5-16 Tn cuando la distribución es nacional, y en camión de 16-32 tn cuando es internacional.La mayor parte de la distribución nacional se produce en Cataluña, siendo un 95,5%  (repartido: 1% Lleida, 1% Tarragona, 3% Girona, 95% Barcelona), frente a un 4,5%  en el resto de España.La distribución internacional se realiza el 100% en territorio Francés.
	Campo de texto 54: Camión 7.5-16 Tn
	Campo de texto 55: 99,50
	Campo de texto 56: 49,68
	Campo de texto 59: 
	Campo de texto 62: 
	Campo de texto 63: Camión 16-32 Tn
	Campo de texto 64: 0,50
	Campo de texto 65: 740,63
	Campo de texto 66: 
	Campo de texto 67: 
	Campo de texto 68: 
	Campo de texto 69: 
	Campo de texto 70: 
	Campo de texto 71: 
	Campo de texto 72: No se comercializa fuera de Europa
	Campo de texto 73: 
	Campo de texto 74: 
	Campo de texto 75: 
	Campo de texto 76: 
	Campo de texto 77: 
	Campo de texto 78: 
	Campo de texto 79: 
	Campo de texto 80: 
	Campo de texto 53: La poliurea se aplica con máquina de proyección sobre una capa de imprimación AQUAPRO® PRIMER.Este proceso implica un consumo de energía de la máquina de proyección (58 A en corriente trifásica), pero no existe consumo de agua. Al tratarse de un producto fluido que se aplica de forma continua sobre la superficie, sólo se produce un 2% de mermas debido al viento, con un rendimiento de 2 kg/m². La cantidad de mermas se tendrá en cuenta en los procesos de producción para compensar las pérdidas. Los residuos derivados de los embalajes (flejes, palets y bidones), se considera que se llevan a las diferentes plantas de tratamiento. 
	Campo de texto 81: El producto una vez instalado es protegido por otros elementos como geotextiles, dependiendo del acabado de la obra. El Aquapro® PY01 no requiere ningún mantenimiento, y tiene una vida útil de 50 años. 
	Campo de texto 83: El producto instalado queda solidificado y adherido al hormigón por lo que no se puede recuperar y se retira con el resto de residuos sin necesidad de ninguna herramienta especial.Se considera que durante la demolición no existe consumo energético ni de agua, y su impacto es menospreciable en comparación con el impacto del derribo del total del edificio.Los residuos de la demolición son transportados por carretera en Camión 3.5-7.5 Tn. y no son procesados antes de su eliminación (por este motivo la etapa C3 el impacto es 0)El 100% de los residuos del producto son depositados en un vertedero ubicado a unos 50 km. 
	Campo de texto 82: Aumenta la vida útil de los edificios por su funciones de impermeabilización y protección de las superfícies tratadas, del desgaste, la corrosión, la abrasión y el impacto. En esta opción se considera lo beneficios de reutilizar los bidones; es decir los impactos ambientales que se evitan por reutilizar bidones. 
	Campo de texto 101: El análisis del ciclo de vida en el que se basa esta declaración se ha realizado siguiendo la regla de categoría de producto RCP100. Este ACV es del tipo “de la cuna a la tumba”, es decir, que abarca las etapas de fabricación del producto, construcción, uso y fin de vida. Los datos de inventario se han obtenido a partir de datos propios del centro, correspondientes al año 2019, proporcionados por el personal del Grupo IRACO Advanced Coating Systems, y de la base de datos de ecoinvent 3.3, incluida en el software SimaPro 8.4.0. Se ha seguido el principio del que contamina paga y el principio de modularidad. La metodología de impacto utilizada corresponde a CML-IA (baseline) V4.2 y EDIP (para la producción de residuos).En donde ha sido necesario, se ha realizado una asignación de cargas en base a criterios físicos (m2 producidos).
	Text14: Unidad declarada: 1 m² de impermeabilización con 1,4 mm de espesor y un peso total de 2 kg.La vida útil:           50 años.
	Campo de texto 99: x
	Campo de texto 84: x
	Campo de texto 85: x
	Campo de texto 86: x
	Campo de texto 87: x
	Campo de texto 88: x
	Campo de texto 89: x
	Campo de texto 90: x
	Campo de texto 91: x
	Campo de texto 92: x
	Campo de texto 93: x
	Campo de texto 94: x
	Campo de texto 95: x
	Campo de texto 96: x
	Campo de texto 97: x
	Campo de texto 98: x
	Campo de texto 100: x
	Image15_af_image: 
	Image16_af_image: 
	Campo de texto 119: Imprimación AQUAPRO® PRIMER. Rendimiento 0,2 kg/m² 
	Campo de texto 118: No hay consumo de agua.
	Campo de texto 117: No hay consumo de otros recursos.
	Campo de texto 116: Consumo de energía: 5,29 E-01 kwh/m² consumidos durante la instalación por la máquina de proyección de 58 A en corriente trifásica.
	Campo de texto 115: No se considera residuos por mermas ya que éstas se producen en caso de viento y quedan adheridas en los paramentos adyacentes.Rendimiento del producto: 2 kg/m² (1 kg/m² para cada componente)Residuos de embalaje:  - Bidón de acero reciclado:  1,42 E-01 kg/m²             - Fleje de plástico:                5,33 E-05 kg/m²     - Tacos de Madera:              1,86 E-02 kg/m²     
	Campo de texto 114: Véase punto anterior “Residuos en el lugar de construcción, generados por la instalación del producto”.El 100% de los residuos del embalaje van a las diferentes plantas de tratamiento para reciclarse o reutilizarse.
	Campo de texto 113: 2% de emisiones al aire en caso de viento.
	Campo de texto 46: MARCADO CE:               EOTA Certification:                                  - Validación Nº ETE 14/0430                                  - Resistencia a la tracción: 23 MPa                                  - Rango de temperatura superficial: entre -20 y +90ºC                                  - Euroclase E de reacción al fuego                                  - Adherencia del sistema: Able > 50KPa                                  - Emisión de sustancias peligrosas: VOC's zero              UNE-EN 1504.2:                                  - Velocidad transmisión agua-vapor (UNE-EN ISO 7783:2012): CLASS I: SD<5m                                  - Permeabilidad al agua líquida (UNE-EN 1062-6:2003): w<0.1 kg / m2*h0,5SUMMARY OF THE ENVIRONMENTAL PRODUCT DECLARATION (EPD)RÉSUMÉ DE LA DÉCLARATION ENVIRONNEMENTALE DE PRODUIT (EPD)
	Campo de texto 45: RCP 100 Declaración Ambiental de Producto sobre productos de construcción (v2 29.02.2016)
	Campo de texto 51: Sr. Marcel Gómez, verificador acreditado por el Programa DAPconstrucción
	Campo de texto 48: 01
	Campo de texto 49: 06
	Campo de texto 50: 2020
	Campo de texto 47: - ISO 14044:2006 Gestión ambiental — Análisis del ciclo de vida — Requisitos y directrices.- UNE-EN 15804:2012+A1:2014 Sostenibilidad en la construcción. Declaraciones ambientales de producto. Reglas de categoría de producto básicas para productos de construcción.- RCP 100 Declaración Ambiental de Producto sobre productos de construcción (v2 29.02.2016).- Análisis del Ciclo de Vida Aquapro PY01 Grupo Iraco Advanced Coating Systems (2020).- ISO 14025:2006 Environmental labels and declarations – Type III environmental declarations – Principles and procedures.- Modelado con software SimaPro 8.4.0.
	Image11_af_image: 
	Text12: DAPcons®AQUAPRO®  PY01
	Check Box17: Off
	Image13_af_image: 
	Text1: 100.018
	Campo de texto 1023: 50 años
	Campo de texto 1026: -
	Campo de texto 1027: -
	Campo de texto 1028: -
	Campo de texto 1029: No requiere ni agua ni energía.
	Campo de texto 1030: -
	Campo de texto 1031: -
	Campo de texto 1032: -
	Campo de texto 1033: -
	Campo de texto 1034: -
	Campo de texto 1035: -
	Campo de texto 1036: -
	Campo de texto 1037: -
	Campo de texto 1038: -
	Campo de texto 1039: -
	Campo de texto 1040: -
	Campo de texto 1041: -
	Campo de texto 1042: 50
	Campo de texto 1043: -
	Campo de texto 1044: 100 % con el resto de residuos de construcción
	Campo de texto 1045: -
	Campo de texto 1046: Una vez instalado, se puede realizar o no una capa de acabado según cada obra.
	Campo de texto 1047: Material para impermeabilización de superficies continuo.
	Check Box5: Yes
	Image7_af_image: 
	Text9: AQUAPRO® PY01
	Image1_af_image: 
	Campo de texto 120: camión de 16-32 Tn
	Campo de texto 121: Distribución nacional:        49 km en carretera Distribución internacional: 740 km en carretera
	Campo de texto 122: 90 % en todos los casos
	Campo de texto 123: 1428 kg/m³
	Campo de texto 124: 1
	Campo de texto 125: La comparación de productos de la construcción se debe hacer aplicando la misma unidad declarada y a nivel de edificio, es decir, incluyendo el comportamiento del producto a lo largo de todo su ciclo de vida.Las declaraciones ambientales de producto de diferentes sistemas de ecoetiquetado tipo III no son directamente comparables, puesto que las reglas de cálculo pueden ser diferentes. La presente declaración representa el comportamiento medio del producto AQUAPRO® PY01.
	Campo de texto 126: Se ha incluido como mínimo el 99% del total de materia y energía del ciclo de vida, y el 95% de materia y energía por módulo. Se ha excluido: 1) Manufactura del equipamiento utilizado en la producción, los edificios o cualquier otro bien capital; 2)  El transporte del personal a la planta; 3)  El transporte del personal dentro de la planta; 4)  Las actividades de investigación y desarrollo.
	Campo de texto 127: El AQUAPRO® PY01 no libera sustancias peligrosas en el aire interior, suelo y agua durante la fase de uso.El producto no contiene sustancias incluidas en la lista candidata de sustancias muy preocupantes sometidas a autorización (Candidate List of Substances of Very High Concern for Authorisation) de la Agencia Europea de Sustancias y Preparados Químicos.
	Campo de texto 128: Los residuos de la POLIUREA están incluidos en la lista europea de residuos con código LER 15 01 10 “Envases que contienen restos de sustancias peligrosas o están contaminados por ellas”.
	Campo de texto 129: -5,07 E-06
	Campo de texto 130: -2,58 E+00
	Campo de texto 131: -1,30 E-03
	Campo de texto 132: -2,78 E-01
	Campo de texto 133: -1,01 E-08
	Campo de texto 134: -3,85 E-04
	Campo de texto 135: -1,89 E-04
	Campo de texto 136: -2,33 E-01
	Campo de texto 138: 0,00 E+00
	Campo de texto 139: -2,33 E-01
	Campo de texto 140: -2,46 E+00
	Campo de texto 141: 0,00 E+00
	Campo de texto 142: -2,46 E+00
	Campo de texto 143: 0,00 E+00
	Campo de texto 144: 0,00 E+00
	Campo de texto 145: 0,00 E+00
	Campo de texto 146: -9,52 E-04
	Campo de texto 147: -7,68 E-07
	Campo de texto 148: -1,07 E-01
	Campo de texto 149: -7,68 E-07
	Campo de texto 150: 0,00 E+00
	Campo de texto 151: 0,00 E+00
	Campo de texto 152: 0,00 E+00
	Campo de texto 153: 0,00 E+00
	Imagen6_af_image: 
	Imagen7_af_image: 
	Text10 declarada: declarada


